1

2023年 6月 13日

各  位
会 社 名 ト ル ク 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長  檜 垣 俊 行

（コード番号 8077 東証プライム）

問合せ先 管 理 部 長  志 柿  貴 士

（ＴＥＬ：06－6535－3690）

2023年10月期第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異

及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

 2022年 12月 14日に公表しました 2023年 10月期第 2四半期連結累計期間（2022年 11月 1日～

2023年 4月 30日）の業績予想値と本日公表しました実績値に差異が生じましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

また、最近の業績動向を踏まえ、2022年 12月 14日に公表いたしました 2023年 10月期通期（2022

年 11月 1日～2023年 10月 31日）連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、併せてお知

らせいたします。

記

1．2023 年 10 月期第 2 四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異

（2022 年 11 月 1 日～2023年 4 月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

1株当たり

四半期純利益

前回発表予想(Ａ)

百万円

10,434

百万円

150

百万円

248

百万円

170

円 銭

6.86

実績値(Ｂ) 10,736 369 612 417 16.84

増減額(Ｂ－Ａ) 302 219 364 247

増減率(％) 2.9 146.6 147.0 145.8

(ご参考)前第 2四半期実績

(2022年 10月期第 2四半期)
9,928 136 228 147 5.94

2．2023 年 10 月期の通期連結業績予想の修正

（2022 年 11 月 1 日～2023年 10 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想(Ａ)

百万円

21,242

百万円

343

百万円

546

百万円

377

円 銭

15.20

今回修正予想(Ｂ) 21,600 600 880 600 24.18

増減額(Ｂ－Ａ) 358 257 334 223

増減率(％) 1.7 74.9 61.2 59.2

(ご参考)前期実績

(2022 年 10 月期)
20,477 419 709 532 21.48

2

3．差異及び修正の理由

（1）2023 年 10 月期第２四半期連結累計期間の業績

当第２四半期連結累計期間は、国際情勢不安による資源価格の上昇や、円安による物価上昇などに

より、経済は不透明な状況が続きました。建設業界においては、公共投資は堅調に推移しましたが、

労働者不足や資材価格上昇により採算性の回復も進みませんでした。

このような状況の中で当社グループは、ウェブ受注システムである「ねじネット」の取り扱いアイ

テムおよびユーザー数の拡大や、ユーザーインターフェースの改善に努め、業務プロセスのデジタル

化を進めました。また、「ねじネット」に連動するモバイルアプリである「引取通知」をリリースし、

ユーザーエクスペリエンスの向上を図るとともに、さらなる向上を目指して IoT 技術を活用したスマ

ートロッカーシステム「ねじロッカー」の開発も行いました。

その結果、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益のすべてにおいて、

前回発表の業績予想を上回る結果となりました。

（2）2023 年 10 月期通期の連結業績予想

現時点で入手可能な情報や予測等を踏まえ業績予想を修正いたしましたので公表いたします。売上

高については、民間設備投資に持ち直しの動きが続くと予想され、営業利益、経常利益、親会社株主

に帰属する当期純利益につきましては、引き続き「ねじネット」の拡大や改善、各種のデジタル化に

よる生産性向上、仕入価格の上昇に応じた利益率の確保に取り組むことから、当初予想より上回る見

込みです。

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後

の様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

以 上